

عن الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023

1- الإيرادات والأرباح والعائد على السهم:

بدأت الأزمة في السودان في 15 أبريل 2023 مما أدى إلى انقطاع كبير في العمليات التجارية في السودان، وتوسع دائرة الإقتتال الي دارفور. أدى تفرغ الموظفين بعيدا عن الخرطوم الي صعوبات في العمل تم بذل كافة الجهود لاستعادة قدرة الشبكة على تقديم خدمات الإتصالات، وقد ساعد التحسن الكبير في توافر الشبكة وإعادة تشكيل شبكة المبيعات على استعادة الإيرادات إلى مستويات تزيد عن 70% قبل الأزمة. ويأتي هذا على الرغم من تخفيض قيمة أهداف التنمية المستدامة ونقص إمدادات الوقود والكهرباء وكذلك المخاطر الأمنية.

تظهر نتائج الربع الثالث من العام 2023 أن هنالك تحسن في نتائج عمليات السودان وتتأثر عمليات السنغال بإنخفاض العملاء والإيرادات و تظل الإيرادات من مورتانيا ثابتة .

بلغت الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثالث من العام 2023 95,9 مليون دولار أمريكي مقارنة مع 107.8 مليون دولار أمريكي من نفس الفترة من العام السابق بنسبة إنخفاض (11) % ، كما بلغت الإيرادات التشغيلية حتى الربع الثالث من العام 2023 319.8 مليون دولار أمريكي مقارنة مع 296 مليون دولار أمريكي للفترة حتى الربع الثالث 2022 بنسبة زيادة 8% .

فيما يلي التحليل المقارن لمؤشرات الأداء الرئيسية لأداء الشركة في 30 سبتمبر من العام 2023 مقارنة بالفترة المماثلة في العام السابق:

أ- بلغ صافي الدخل خسارة قدرها 9.5 مليون دولار أمريكي مقارنة بـ 34.3 مليون دولار أمريكي في الربع الثالث من عام 2022. ويرجع ذلك بصورة أساسية للأزمة في السودان. حيث تم إدراج مخصص إضافي قدره 22.9 مليون دولار أمريكي يتعلق بالأضرار والخسائر، كما أدى الربح من العمليات قبل الضريبة والذكاة إلى خسارة قدرها 0.1 مليون دولار مقارنة بـ 45.2 مليون دولار في الربع الثالث من عام 2022، بلغ الربح التشغيلي 5,8 مليون دولار أمريكي مقارنة بـ 47,1 مليون دولار .

2- العمليات في السودان بالرغم عن ظروف الحرب تمكنت من زيادة الإيرادات التشغيلية للفترة حتى 30 سبتمبر من العام 2023 223.6 مليون دولار أمريكي مقارنة مع 192.5 مليون دولار أمريكي في 30 سبتمبر من العام 2022 بنسبة زيادة (16.4%) .

ج- لا تزال العمليات في السنغال قادرة على المنافسة علي الرغم من الضغوط التنظيمية التي أدت إلى تعطيل العمليات مما أدى إلى انخفاض الإيرادات في هذا الربع. وقد تمت موازنة هذه الأمور من خلال الجهود الكبيرة المبذولة للتحكم في التكاليف وإعادة تنظيم الأسعار. بلغت الإيرادات للربع الثالث من عام 2023 47.7 مليون دولار مقارنة بـ 50.7 مليون دولار في عام 2022: بانخفاض قدره 6% لكن التركيز على التحكم في التكاليف ادى الى خسارة 6.5 مليون دولار في العام حتى تاريخه 2023 هي وضع أفضل بكثير من عام 2022 الذي كان خسارة 11.0 مليون دولار تحسن بنسبة 41%.

في موريتانيا انخفضت الإيرادات بنسبة 5.7% تقريباً لتصل إلى 41.8 مليون دولار أمريكي منذ عام 2023 مقارنة بـ 44.5 مليون دولار أمريكي في عام 2022، لكن تأثير النظام الضريبي المنقح يعني أنه كان لا بد من تخصيص مخصصات كبيرة وبالتالي تقليل صافي الدخل على الرغم من أنه لا يزال في المنطقة الإيجابية. تظل العمليات في دولة الإمارات العربية المتحدة مستقرة ولكن يجب أن تتحمل الخسائر في استثماراتنا في الشركات التابعة مثل دولفين.

د- إنخفاض العائد علي السهم من 0.0508 دولار أمريكي للسهم الواحد في 30 سبتمبر 2022 الي (0.0025) دولار أمريكي للسهم الواحد في 30 سبتمبر من العام 2023.

2- إجمالي أصول المجموعة :

بلغت إجمالي أصول المجموعة في 30 سبتمبر 2023 قيمة 1,283 مليون دولار مقارنة مع العام 2022 حيث بلغت 1,142 مليون دولار .

3- النفقات الرأسمالية:

أنفقت المجموعة ما قيمته 143 مليون دولار في المعدات والتراخيص للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023.

4 - عدد المشتركين:

بلغ عدد المشتركين للمجموعة 13 مليون مشترك .

5- المخاطر المالية :

تظل جميع العمليات معرضة لتقلبات أسعار العملات حيث أن عملة التقرير هي الدولار الأمريكي. وقد مكنت الفرق الفنية، بدعم من مختلف القطاعات لتحسن شبكة سوداني من الوصول إلى 65% من النشاط وتوليد حركة مرور الصوت والبيانات. كما تعمل أنظمة الدعم التشغيلي أيضاً بعد الاضطرابات التي حدثت خلال الأشهر السابقة. كافة الجهود لاستئناف الخدمات للعملاء من الشركات والأعمال كأولوية رغم المخاطر الأمنية. يستمر الطلب على الخدمات في الارتفاع كما يتضح من إعادة الشحن النشط من قبل العملاء الحاليين .

وينعكس ذلك في زيادة كبيرة في الإيرادات المؤجلة. ونظراً للسيولة النقدية والصعوبات المستمرة في النظام المصرفي، فإن تقييد بعض المعاملات يعني أن هناك ارتفاعاً في المدفوعات المستحقة.

6- ملخص المركز المالي:

البيان	30 سبتمبر 2023 دولار	31 ديسمبر 2022 دولار
إجمالي الموجودات غير المتداولة	945,405,875	921,164,876

221,345,447	338,199,031	إجمالي الموجودات المتداولة
410,383,951	540,588,032	إجمالي المطلوبات المتداولة
190,148,925	232,825,537	إجمالي المطلوبات غير المتداولة
541,977,447	510,191,337	إجمالي حقوق المساهمين

7- ملخص قائمة الدخل-الربع الثالث:

30 سبتمبر 2022 دولار	30 سبتمبر 2023 دولار	البيان
107,820,326	95,987,794	إجمالي الإيرادات
47,163,802	5,873,156	إجمالي الربح التشغيلي
34,320,223	(9,520,979)	صافي ربح/ خسارة الفترة
0.0259	(0.0072)	العائد علي السهم

8- ملخص قائمة الدخل – للتسعة أشهر:

30 سبتمبر 2022 دولار	30 سبتمبر 2023 دولار	البيان
296,044,582	319,777,005	إجمالي الإيرادات
103,950,942	43,401,760	إجمالي الربح التشغيلي
67,135,708	(3,368,504)	صافي ربح/ خسارة الفترة
0.0508	(0.0025)	العائد علي السهم

بالبيندر رانبير سينغ
الرئيس التنفيذي لقطاع
المالية

